
"Тасдик мекунам" 

ТАЦРИЗИ 
муассисисаи пешбар ба диссертатсияи Рахимов Саидалй Холович дар мавзуи 
«Назария ва методологияи ташкили бахисобгирии мухосибй ва назорат дар 
корхонахои сайёхй» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй 
аз руйи ихтисоси 08.00.08 - Бахисобгирии мухосибй ва аудит 

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм, ки аз руйи 
он диссертатсия ба химоя пешииход шудааст. 

Диссертатсияи Рахимов Саидалй Холович ба бандхои зерини Шиносномаи 
номгуйи ихтисосхои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Ч,умхурии Точикистон аз руйи ихтисоси "08.00.08. - Бахисобгирии мухосибй ва 
аудит" мутобикат мекунад: 1.1. «Парадигмахои ибтидой, консепсияхои бунёдй, 
принсипхои асосй, постулатхо ва коидахои бахисобгирии бухгалтерй», 1.3. 
«Асосхои методологй ва вазифагузорихои максадноки бахисобгирии бухгалтерй», 
1.7. «Бахисобгирии мухосибй (молиявй, идоракунй, андоз ва гайра) дар 
ташкилотхои дорой шаклхои гуногуни ташкилй-хукухй, дойра ва сохаи гуногун», 
1.10. «Назария ва методологияи бучдсозй», 1.13. «Ташкили бахисобгирии 
бухгалтерй (молиявй, идоракунй, андозй, корпоративй ва гайра) аз руйи 
сегментхо, бизнес-чараёнхо ва сохторхои таркибй», 1.16. «Проблемахои 
бахисобгирии харочот ва хисоб намудани арзиши аслии махсулот (кор, хизмат)», 
3.2. «Асосхои назариявй ва методологй, вазифагузорихои максадноки аудит ва 
назорат», 3.9. «Инкишофи методологияи комплексии усулхои аудит ва назорат». 

Мухиммияти мавзуи тахкикоти диссертатсионй. 
Дар замони муосир яке аз масоили мубрам ва калидии рушди корхонахои 

сохаи сайёхии Ч,УМ^УРИИ Точикистон, мутобик намудани низоми бахисобгирии 
мухосибй ва назорати онхо ба талаботхои Стандартхои байналмилалии хисоботи 
молиявй ва сатхи хизматрасонй ба стандартхои байналмилалии хизматрасонй ба 
шумор меравад. Гузариши корхонахои ватанй ба СБХ.М, аз чумла субъектхои 
фаъолияти сайёхй ба он нигаронда шудааст, ки фаъолияти хочагидорй ва 
нишондихандахои хисоботи молиявии онхо барои истифодабарандагони бозори 



хизматрасонихои сайёхии ватанй ва байналмилалй дастрас, возех, эътимоднок ва 
саривактй бошанд. Аз ин ру, мукаммал намудани низоми бахисобгирии мухосибй 
ва назорати дохилй, ичунин, илман асоснок намудани он барои бештар гардидани 
шумораи корхонахои сайёхии ватанй, таквияти минбаъдаи рушди сохаи сайёхй ва 
накши он дар сохтори иктисоди миллй чойи муносибро ишгол менамояд. 
Махсусан, дар Ч,умхурии Точикистон, кн сохаи сайёхй хамчун сохаи афзалиятнок 
эътнроф гардндааст, зарур аст, ки низоми бахисобгирии мухосибй ва назорати 
дохилии корхонахои сайёхй такмил дода шуда, ба талаботхои СБХ.М мутобик 
карда шаванд. Дар робита ба гуфтахои боло, кдйд намудан ба маврид аст, ки дар 
мубраммияти мавзуи диссертатсияи Рахимов С.Х. ягон шубха ч,ой надорад ва он 
метавонад, ки дар ташаккули низоми бахисобгирии мухосибй ва назорати 
корхонахои сайёхй ахдммияти назарраси илмй, методологй ва амалиро дошта 
бошад. 

Натичахои мушаххаси и л ми и довталаб ба дарачаи илмй пеш аз хама, аз 
навгонихои илмй бармеоянд. Навгонии илмии тахкикот аз омузиши рушди 
асосхои назариявй-методологй ва тахияи тавсияхои амалй оид ба такмили 
бахисобгирии мухосибй ва низоми назорати дохилии корхонахои сайёхй иборат 
мебошад. Ба натичахои мушаххаси илмие, ки дар раванди тахкикот ба даст оварда 
шудаанд ва дорой навгонии илмй мебошанд, кисматхои зерин дохи л мешаванд: 

1. Дар диссертатсия ташаккули асосхои назариявй ва иктисодии категорияи 
туризм мавриди тахкик карор дода шуда, мавкеи он дар рушди иктисодиёти мллй 
муайян карда шудааст. Тахлил ва баходихии накши сайёхй дар мамлакатхои 
сохаи сайёхиашон рушдёфта гузаронида шуда, истифодабарии тачрибаи 
пешкадами онхо чихати такмил ва рушди сохаи сайёхй дар Ч,умхурии Точикистон 
муайян ва арзёбй карда шудаанд. Сахми сохаи сайёхй арзёбй шуда, накши он дар 
рушди дигар сохахои иктисодиёти миллй, аз чу мл а: мехмонхонадорй, сохибкории 
инфиродй, савдо, варзиш, сохтмон, наклиёт, кишоварзй, алока, муассисахои 
хуроки умумй, хизматрасонии бонкй, фарханг, иттилоот, сугурта, андоз, муайян 
карда шуда, мавкеи он чихати шугли пурмахсул ва кам кардани камбизоатй бахо 
дода шудааст. 

2. Дар асоси тахлили механизми танзими сохаи сайёхии кишвархои 
гуногуни чахон моделхои амалкунанда сохаи сайёхй мавриди омузиш карор дода 
шуда, истифодабарии модели асоси бо иштироки бевоситаи давлат дар танзими 
фаъолияти сайёхй, ки барои мамлакати мо сохаи афзалиятнок махсуб меёбад, 
мувофик;и максад дониста шудааст. Муайян карда шудааст, ки афзалияти 
танзими сохаи сайёхй аз чониби давлат бо пешниходи имтиёзхои гуногун сурат 
гирифта, барои рушди соха имконият фарохам оварда, таъсиси корхонахои 
сайёхие, ки махсулоти гуногунро дар раванди амалй намудани сиёсати ичтимоии 
давлат пешниход менамоянд мувофики максад мебошад. 



3. Хусусиятхои хоси сохавии фаъолияти корхонахои сайёхй, бахисобгирии 
мухосибй ва назорати дохилй муайян карда шуда, мукдррар карда шудааст, ки 
натичахои фаъолияти молиявй-хочдгидории дар хисоботи молиявй 
пешниходшаванда бояд барои пурра конеъ гардонидани талаботи иттилоотии 
истифодабарандагони дохилй ва берунй имконият фарохдм оварад. Дар ин 
раванд, корхонахои сайёхй натичахои молиявии худро бояд дар асоси 
конунгузории андоз, Стандартхои байналмилалии хисоботи молиявй пешбинй 
намуда, вобаста ба хусусиятхои хоси соха ва тахлили санадхои меъёрии 
танзимкунанадаи бахисобгирии мухосибй, тахияи низомномаи сохавй оид ба 
арзишмуайянкунии махсулоти сайёхй ва дигар намудхои хизматрасонихо 
мувофики максад дониста шудааст, ки барои таъмини бахисобгирй ва назорати 
фаъолияти корхонахо ва рушди сохаи сайёхй мусоидат менамояд. 

4. Дар диссертатсия бо назардошти хусусиятхои сохавии корхонахои сайёхй 
муаммохои методологии ташкили бахисобгирй ва назорати дохилй ошкор карда 
шудааст, ки аз муаммохои ташкилй ва хос иборатанд. Инчунин, барои хдлли 
муаммохои методологии низоми бахисобгирии мухосибй ва назорати дохилй як 
катор тавсияхои амалй коркард ва пешниход карда шудааст, ки онхо барои 
муайян намудани арзиши аслии махсулоти сайёхй, таснифоти х а р о ч о т и 

истехсолй имконият медиханд ва дар асоси арзёбии хусусиятхои сохавй аз руйи 
аломатхои чудогона гурухбандй карда шудаанд. 

5. Дар асоси омузиши чанбахои ташкилй-методии сиёсати бахисобгирй 
тасдик карда шудааст, ки дар замони муосир сиёсати бахисобгирй яке аз унсурхои 
калидии сиёсати идоракунии корхона махсуб меёбад. БО назардошти ин корхона 
бояд мустакилона, вобаста аз самти фаъолият ва хадафхои дар пешаш 
гузошташуда, сиёсати бахисобгирии худро тахия ва амалй намояд. Бо назардошти 
талаботхои СБХ,М ва санадхои меъёрй-хукукии танзимкунанади бахисобгирии 
мухосибй, раванди фаъолияти корхонахои сохаи сайёхй, сиёсати бахисобгирии 
мувофики бахисобгирии молиявй, идоракунй, андозй ва экологй коркард карда 
шудааст. Инчунин, дар диссертатсия моделхои мувофики сиёсати бахисобгирй, ки 
сатхи ташкилии сохтори хадамоти мухосибот ва сарчашмаи иттилоотиро 
пешбинй гардидааст, ки барои окилона ба рох мондан ва пешбурди 
бахисобгирии мухосибй мусоидат менамояд. 

6. Дар асоси маълумотхои реалй тахлили вазъи муосири ташкили 
бахисобгирии мухосибии даромадхо, харочот ва назорат, вобаста хусусиятхои хос 
ва самти фаъолияти корхонахои сайёхй, аз чумла фаъолияти тичоратй ва 
миёнаравии ширкатхои сайёхй ва агентихои сайёхй, ки ба истехсол ва фуруши 
махсулоти сайёхй машгуланд ва гуногунии бахисобгирии мухосибии онхо тахлил 
карда шуда, камбудихои чойошта муайян ва роххои такмили низоми мавчудаи 
бахисобгирии мухосибй ва назорати дохилй пешниход карда шудааст. Инчунин, 



чанбахои ташкилй-методии бахисобгирй, фуруши махсулоти сайёхй, вобаста ба 
хукуки амалй намудани фуруши махсулот ва хизматрасонихои сайёхй мавриди 
тахкик карор дода шуда, тартиби бахисобгирии даромад ва харочот ва муайян 
кардани натичахои молиявии корхонахои сайёхй, вобаста ба фаъолияти 
истехсолй, хизматрасонй ва миёнаравй пешниход карда шудааст. 

7. Дар диссертатсия муайян карда шудааст, ки низоми назорати дохилй -
мачмуи чорабинихои аз чониби рохбарияти корхона барохмондашудаи методй ва 
воситахо барои бонизом омода намудани хуччатхои аввалия, пешбурди 
самараноки фаъолияти молиявй, таъмини амнияти дороихо, ошкорсозй, ислох ва 
бартараф кардани хатохо ва тахрифоти маълумот, инчунин сари вакт тайёр 
намудани хисоботи сахехи молиявй мебошад. Муайян карда шудааст, ки 
объектхои назорати дохилй дар корхонахои сайёхй бо низоми бахисобгирии 
мухосибии онхо алокаи зич доранд, мавриди омузишу тахлил карор гирифта, 
вобаста ба хусусиятхои хоси соха ва субъектхои фаъолияти сайёхй модели 
ташкили низоми назорати дохилии фаъолияти корхонахои сайёхй тахия ва 
пешниход шудааст. Инчунин, методикаи амалкунандаи назорати дохилии 
натичахои фаъолияти корхонахои сайёхй бо дарназардошти хусусиятхои сохавй 
тахлил карда шуда, вазифахо, мархилахои асосй, даврахои назоратй, назорати 
дохилии даромадхо, харочот ва натичахои фаъолияти корхонахои сайёхй коркард 
шудааст. 

8. Дар диссертатсия дар асоси тахкики тачрибаи амалии пешбурди 
бахисобгирии мухосибии корхонахои сайёхй, муайян карда шудааст, ки 
махсулоти сайёхй хдмчун объекта асосии бахисобгирии мухосибй ба хисоб 
меравад. Вобаста ба ин, таснифоти даромадхо ва харочот аз руйи намуди 
фаъолияти мушаххаси корхонахои сайёхй, ташаккулёбии арзиши аслии махсулот 
ва хизматрасонихои сайёхй бо усули меъёрй ва фармоишй асоснок карда шуда, 
барои муайян намудани майлкунихо, тагйирёбихо ва ояндабинии фаъолияти 
корхонаи сайёхй мухим дониста шудааст. Самтхои такмили низоми мавчудаи 
бахисобгирии мухосибй, арзёбии даромадхо ва харочот, тибки талаботхои СБХ,М, 
хисобхои иловагй дар асоси накшаи хисобхои амалкунанда, усули тайёркунии 
хисобот оид ба натичахои молиявй, вобаста ба фаъолияти корхонахои сайёхй ва 
мутобикнамоии фаъолияти онхо ба шароити СБХ.М дар сохаи сайёхй пешниход 
карда шудааст. 

9. Ба акидаи муаллиф дар шароити муосири рушди иктисодиёти миллй, 
хавасманд низоми идоракунии корхонахои сайёхй ба чорй намудану 
истифодабарии низоми самараноки назорати дохилй вобаста мебошад ва 
номукаммал будани назорати дохилй, яке аз омилхои калидй мебошад ва ба 
муфлисшавии корхонахои сайёхй оварда мерасонад ва хусусиятхои объектхои 
назорати дохилй барои зарурати корхонахои сайёхй, тахкикотхои муосири 



назариявии олимон онро пурра инъикос карда наметавонад. Бо назардошти ин 
истифодаи имконияти таъминоти ташкили самаранокй ва амалишавии низоми 
назорати дохилй дар корхонахои сайёхиро бештар мушкил менамояд. Аз ин ру 
вобаста ба хусусиятхои хоси корхонахои сайёхй, такмили низоми назорат 
мутобики сохтори ташкилии субъектхои сохаи сайёхй ба рох монда шудад, дар 
марказхои масъулият бошад низоми бисёрсатхаи назоратй ташкил ва чавобгарии 
фардии рохбарони зерсохторхои таркибй ва кормандон зарур аст. 

10. Дар диссертатсия вобаста ба арзёбии хусусиятхои сохавй ва 
гуногунч,абхагии самти фаъолияти корхонахои сайёхй модели бахисобгирии 
харочот ва даромадхо коркард шуда, методикаи алокамандии хисобхои 
бахисобгирии мухосибй барои пурра дар бар гирифтани харочот ва даромадхо 
пешниход карда шудааст, ки барои муайян намудани фоидаи амалиётй имконият 
фархам меоварад. 

Сахми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 
проблемам илмй бо арзёбии ахамияти он 

Сахми шахсии унвончу, дар омузиш, чамъоварй, чамъбасти маълумот, ба низом 
даровардан, аник ва пурра кардани равишхои назариявй, илмию амалй оид ба такмил 
додани раванди пешбурди бахисобгирии мухосибй ва низоми назорати дохилй дар 
корхонахои сайёхй бо назардошти талаботхои CBXJVI ва хусусиятхри иктисодиёти 
Чумхурии Точикистон алокаманд ифода меёбад. 

Дар ин замина, дар асоси чамъбасткунй ва тахдили маводи тахкикй самтхои 
асосии такмили низоми бахисобгирии мухосибй ва назорати дохилй муайян, 
тавсияхои мушаххас оид ба такмили методологияи бахисобгирии мухосибй дар 
сайёхй, сиёсати бахисобгирии мухосибии корхонахои сайёхй, модели назорати 
дохилй, методикаи бахисобгирии даромадхо ва харочот дар нащнаи хисобхо 
тахиява коркард гардидаанд. 

Инчунин, иштироки бевоситаи унвончу дар тахкикотхои илмии 
гузаронидашуда дар корхонахои сайёхии ватанй, интишори маколахои илмй оид 
ба мавзуи диссертатсия, маърузахои илмй дар конференсияхои илмию назариявй 
ва илмию амалй ба назар мерасанд, ки сахми илмии уро ифода менамояд. 

Натичахои мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонй, ахамияти илмй 
ва амалии онхо), ки барои он ба довталаб додани дарачаи илмии 
дархостшаванда мумкин аст. 

Диссертатсияи такризшаванда аз сарсухан, чор боб, хулоса ва тавсияхо, 
руйхати адабиёт ва замимахо иборат мебошад. Мухтавои асосии тахки^от дар 367 
сахифаи кмопютерй оварда шуда, дар он 26 чадвал ва 32 раем ифода ёфта, 
руйхати адабиёт 334 сарчашмаро фарогир мебошад. 

Дар мукаддима мубрам будани мавзуи диссертатсия ва сатхи омузиши он 
асоснок карда шуда, максад, вазифахо, объект, предмет ва усулхои тахкикот 



муйян шудаанд, инчунин мукдррароти дорой навгонии илмй ва ахамияти 
назариявию амалии диссертатсия инъикос гардидаанд ва маълумот оид ба тавсиби 
натичахои тахкикот пешниход карда шудаанд (сах. 4-18). 

Дар боби якуми диссертатсия «Ч,анбах,ои назариявии рушди 
бах;исобгирй ва назорат дар корхонах,ои сайёх,й» (сах,. 19-85) унвончу 
масъалах,ои назариявии диссертатсияро баррасй намуда, чанбахои 
назариявии фаъолияти сайёхй, ташкили бах,исобгирй ва назорат дар 
корхонахои сайёхиро баррасй намудааст. Аз чумла, кайд шудааст, ки сайёхй яке 
аз сохахои зудрушдкунандаи махсуб ёфта, он ба сохахои иктисодиёт, ичтимоиёт, 
маданият, фарханг ва экологии тамоми китъахои чахон таъсир мерасонад ва яке аз 
сарчашмахои мухимми даромади бучети кишвархои мутараккй ба хисоб меравад. 
Дар ин раванд унвончу кайд менамояд, барои давлатхои рушдкунанда, ки худро 
ба сифати мамлакати сайёхй муаррифй менамоянд, баланд бардоштани сатхи 
иктисодиёт, пеш аз хама аз хисоби сайёхон воридшавии асъори хоричй ба бучет, 
ташкили чойхои нави корй, таквияти сохибкорй яке аз самтхои рушди иктисодиёт 
ба хисоб меравад (сах. 29). 

Дар диссертатсия таваччухи хоси давлат ба рушди сохаи сайёхй дар 
Ч,умхурии Точикистон кайд карда шуда, пас аз баррасии субъектхои фаъолияти 
сайёхй, таснифоти корхонахои сайёхй унвончу таъкид менамояд, ки барои рушди 
сохаи сайёхй дуруст ба расмият даровардани муносибатхои байнихамдигарии 
корхонахои сайёхй, ташкили низоми бахисобгирии мухосибй, хисоббаробаркунии 
байни корхонахои сайёхй, низоми танзими фаъолияти субъектхои сохаи сайёхй, 
тахия ва пешниходи хисоботи молиявй мувофики мукаррароти СБХ,М, чалби 
сармояи дохилй ва берунй барои рушди сохаи сайёхй ба максад мувофик мебошад 
(сах. 40). 

Хамчунин дар доираи ин боб, унвончу заминахои танзими меъёрй-хукукии 
ташкили бахисобгирй ва назорати корхонахои сайёхиро тахкик намуда, накши 
давлатро барои танзими соха махсус кайд менамояд, зеро бо кабули стратегия, 
консепсия ва барномахои давлатии рушди сайёхй, додани имтиёзхои андозй ва 
гумрукй барои рушли инфрасохтори сайёхй имконият фарохам оварда шудааст, 
ки шумораи корхонахои сайёхй бештар гардида, сайёхон ба мамлакат бештар 
чалб карда шаванд, ки гузаштан ба Стандартхои байналмилалии хизматрасонй, 
инчунин татбики СБХ,М дар пешбурди фаъолияти корхонахои сохаи сайёхй, 
мукаммалгардонии низоми бахисобгирии мухосибй ва назорати дохилиро такозо 
мекунад (сах. 59). Х а м з а м о н

5 ба субъектхои фаъолияти сайёхй, ки бевосита ба 
ташаккул ва пешниходи махсулоти сайёхй машгуланд, диккати хоса дода шудааст 
ва танзими низоми бахисобгирии мухосибй ва назорати онхо дар асоси хуччатхои 
танзимкунандаи сохавй мавриди баррасй карор дода шудааст, ки ба рушди 
минбаъдаи фаъолияти онхо мусоидат менамоянд. 



Кайд карда шудааст, ки барои дуруст ба рох, мондани фаъолияти 
корхонахои сайхй, предметы асосии он - махсулоти (хизматрасонии) сайёхй 
хамчун натичаи нихоии фаъолияти корхонахои сайёхй бояд дуруст ба хисоб 
гирифта шавад, ки он ба таъмини натичаи мусбии молиявй мусоидат менамояд. 
Бинобар ин, бахисобгирии чузъиёти ташаккули намудхои хизматрасонй, ки 
мачмуи бастаи махсулоти сайёхиро ташкил медиханд, яке аз масъалахои мухим 
дар арзишмуайянкунй, бахисобгирии харочот, даромад ва муайян намудани 
натичаи молиявии субъектхои фаъолияти сайёхй махсуб меёбад. Вобаста ба ин, 
унвончу дар диссертатсия ба корхонахое, ки фаъолияташон бевосита ба истехсол 
ва фуруши махсулоти сайёхй алокаманданд, таваччухи бештар зохир намудааст. 
Хусиятхои бахисобгирии мухосибй, барасмиятдарории хуччатии 
хизматрасонихои сайёхй мавриди тахкик карор дода шуда, хизматрасонихо ва 
махсулоти сайёхй - хамчун руйдоди аввали хусусиятхои сохавии бахисобгирй ва 
назорат дар сайёхй дар чадвали 1.3.1 тавсиф карда шуда, унвончу хулоса 
намудааст, ки чунин хулоса баровардан мумкин аст, ки корхонахои сайёхй дар 
умум низоми фаъолияти байнисохавии субъектхои ичтимой-иктисодие мебошанд, 
ки бо мачмуи амалиётхои хочагидорй барои ташкил, таъмин, ташаккул ва 
истехсоли махсулоти нихой - махсулоти сайёхй ба хам алокаманданд (сах. 77). 

Дар охир, аз тахкики назариявии ташкили пешбурди бахисобгирии 
мухосибй дар корхонахои сайёхй бо дарназардошти хусусиятхои ин корхонахо 
бояд мутобики талаботи санадхои меъёрии амалкунандаи бахисобгирии 
мухосибй, муаллиф ба хулоса омадааст, ки тартиби пешбурди бахисобгирии 
ширкатхо ва агентихои сайёхй бояд такмил дода шаванд (сах.85). 

Боби дуюми диссертатсия, ки «Масъалахои методологии бахисобгирии 
мухосибй ва назорат дар корхонахои сайёхй» (сах,.86-150) номгузорй 
гардидааст, унвончу муаммохои методологии бахисобгирй ва назорат дар 
корхонахои сайёхиро мавриди тахлилу баррасй карор дода, кайд менамояд, ки 
номукаммал будани низоми бахисобгирии мухосибй ва назорати фаъолияти 
корхонахои сайёхй ба ташаккули иттилооти эътимоднок барои идоракунй ва 
рушди сохаи сайёхй дар умум халал эчод менамояд. Вобаста ба ин, муаллиф ин 
муаммохоро дар чадвали 2.1.1 мураттаб сохта, пешниходи дуруст менамояд, 
тахияи низомнома ё дастурамали методй оид ба тартиби пешбурди бахисобгирии 
мухосибй зарур аст (сах. 91). 

Хдмчунин, муаллиф муносибатхои шартномавии байнихамдигарии 
ширкатхо ва агентихои сайёхиро мавриди омузиш карор дода, дар расми 2.1.3 
равишхои пайдарпайии чараёнхои ташкили бахисобгирии мухосибй дар 
субъектхои фаъолияти сайёхиро пешниход намудааст, ки истифодабарии ин 
маросимхо барои дуруст ба хисоб гирифтани намудхои гуногуни 
хизматрасонихои сайёхй муфид мебошанд (сах. 100). Пешниходи мухимми 



дигаре, ки дар диссертатсия оварда шудааст, барои мутобик намудани 
хизматрасонихои корхонахои сайёхй ташкил намудани курской бозомузии 
кормандони корхонахои сайёхй ва ташкил намудани Ассотсиатсияи ягонаи 
сайёхй, ки барои сифати хизматрасонихои сайёхй чавобгар бошад, ба максад 
мувофик аст (сах. 107). 

Муаллиф харочотро вобаста ба истехсоли махсулоти сайёхй тахлили 
баррасй намуда, дар чадвали 2.2.1 харочотро аз руйи аломатхои гуногун таснифот 
ва гурухбандй карда шудааст, ки дар асоси он таркиби харочоти махсулоти 
сайёхии ба хароидорон пешниходшавандаро пешниход намудааст (сах. 119-121) 
ва ба хулоса омадааст, ки дар хисобгирии мухосибии корхонахои сайёхй, бояд 
таркиби хар як намуди харочот ва тартиби хамрох кардани онхо ба арзиши аслии 
махсулоти сайёхй, вобаста ба хусусиятхои хоси сохди сайёхй ва хизматрасонй 
анику возех муайян карда шавад (сах. 123). Инчунин дар расми 2.2.1 таснифоти 
х а р о ч о т а з руйи намуди фаъолияти ширкати сайёхиро пешниход намудааст, ки 
барои назорати харочот оид ба идоракунй мусоидат менамояд (сах,. 125). 

Дар асоси тахкики унсурхои маъмулии харочот барои ташаккули махсулоти 
сайёхй дар ширкатхо ва агентихои сайёхй муаллиф дуруст таъкид менамояд, ки 
вобаста аз сохтори ташаккулёбиашон аз якдигар фарк мекунанд ва пешниход 
намудааст, ки дар таркиби арзиши аслии махсулоти сайёхй, ки бастаи махсулоти 
сайёхй мебошад, инчунин харочоти рохбаладон аз руйи самти саёхат, рохбалад-
тарчумон низ дохил карда шаванд (сах. 129). 

Инчунин унвончу, сиёсати бахисобгириро хамчун асос барои ташкили 
бахисобгирии мухосибй таъкид намуда, тафсироти онро дар конунгузории чорй, 
СБХМ ва акидах,ои олимонро оид ба мавкеи сиёсати бахисобгирй дар ташкили 
низоми бахисобгирии мухосибии корхонахои сайёхй мухим арзёбй намудааст. Ба 
акидаи муаллиф, сиёсати бахисобгирии корхона бояд талабот ва манфиатхои 
истифодабарандагони дохилй ва берунаи иттилооти хисоботи молиявиро дар бар 
гирифта, барои расидан ба максади асосии хар як корхона, яъне гирифтани 
фоидаи амалиётй мусоидат намояд (сах. 136). Вобаста ба ин, муаллиф дар расми 
2.3.2 дар асоси принсипхои ташаккули сиёсати бахисобгирй сиёсати 
бахисобгирии корхонаи сайёхй - ширкати сайёхиро бо максади бахисобгирии 
мухосибй ва андозй пешниход намудааст (сах. 146-147), ки ба хусусиятхои 
фаъолияти корхонаи сайёхй мувофик; аст. Х,амчУнин> барои бахисобгирии 
амалиётхо вобаста ба ташаккул ва фуруши мах,сулот дар асоси накшаи хисобхои 
амалкунанда хисобхои иловагй пешниход карда шудааст, ки ба максад мувофик 
мебошад. 

Унвончу дар баррасии боби сеюми диссертатсия «Бах,одих,ии ^олати 
муосири ташкили бахисобгирии мухосибй ва назорат дар корхонахои 
сайёхй» (са^.151-238) таъкид менамояд, ки холати муосири низоми 



бахосибгирии мухосибии корхонахои сайёхй такозо менамояд, ки дар амалияи 
муосири идоракунии корхонахо талаботхои СБХ,М пурра риоя карда шавад, зеро, 
вобаста ба баромадани ширкатхои ватании сайёх,й ба бозори умумичахонии 
сайёхй низоми мавчудаи бахисобгирии мухосибй ва хисоботи молиявй ба он 
мутобик карда шаванд. Муаллиф дуруст кайд менамояд, ки бо иттилооти зарурй 
таъмин намудани рохбарият ва зерсохторхои таркибии он ва корхона дар умум, 
чихати амалй намудани назорат, банакшагирй ва кабули карорхои фаврии 
идоракунй, вазифаи калидии бахисобгирии мухосибй ба шумор меравад (сах. 
155). 

Х,амзамон, унвончу дар доираи боби мазкур чорабинихои ба танзим 
даровардани методологияи бахисобгирии мухосибй ва андозбандиро дар доираи 
конунгузории амалкунанда, низоми иттилооти бахисобгирии мухосибй мутобики 
талаботхо ва принсигофи CBXJV1> бознигарй намудани барномаъои таълимй оид ба 
тайёр кардани кадрхо, бозомузии кадрхои дар амалия фаъолияткунанда, додани 
сертификатхои байналмилалй, хавасмандкунии моддй ва маънавии онхоро 
пешниход намудааст, ки кобили кабул аст (са*. 156). Инчунин, муаллиф 
хусусиятхои фарккунандаи фаъолият ва пешбурди бах,исобгирии ширкат ва 
агентихои сайёхиро мавриди баррасй карор дода, чорй намудани бахисобгирии 
идоракуниро хамчун низоми хамохангсози бамеъёрдарорй, банакшагирй, 
бучетикунонй, бахисобгирй ва тахлили даромадхо ва харочот мехисобад (сах. 
162). 

Мавкеи низоми назорати дохилй дар идоракунии самараноки корхонахоро 
тахлил намуда, муаллиф онро ^амчун кафили рушди минбаъдаи корхонахои 
сайёхй арзёбй менамояд. Кофй набудани таадикотхои олимони ватанй оид ба ин 
масъала ва мавчуд набудани санадхои меъёрии танзимкунанда таъкид карда 
шудааст, ки роххои халли онро дар диссертатсия муаллиф ба миён гузоштааст 
(сах. 169). 

Оид ба чанбахои ташкилй-методии бахисобгирии фуруши махсулоти сайёхй 
ва муайян кардани натичахои молиявй дар корхонаи сайёхй унвончу ба махсулоти 
сайёхй хамчун объекта асосии корхонахои сайёхй диккати махсус дода, 
бахисобгирии харочоти ташкили сайёхй ва арзишмуайянкуниро масъалаи калидй 
мехисобад ва барои муайян намудани арзиши аслии истехсолии хар як вохиди 
махсулоти сайёхй, мутобики коидахои маъмулй моддахои харочот ва усухои 
арзишмуайянкуниро пешниход менамояд (сах. 175). Х,амчунин, амалиётхои 
асосии ташаккул ва фуруши махсулоти сайёхиро бо алокамандии хисобхои 
иловагй дар асоси накшаи хисобхои амалкунанда пешниход менамояд (сах. 176-
177), ки барои назорати ин амалиётхо мухим мебошанд. 

Пешниходи дигари муаллифй ин амалй намудани сиёсати экологй дар 
корхонахои сайёхй мебошад, ки дар асмти идоракунии мухити зист хеле зарур 



шуморида мешавад. Вобаста ба тахкикоти гузарондашуда, объектной фаъолияти 
экологии корхонахои сайёхй, ки дар хисобгирии экологй инъикос карда шаванд 
муайян карда шудааст (сах. 184). Инчунин, муаллиф барои муайян намудани 
натичахои молиявии ширкати сайёхй ду усулро пешниход намудааст, ки барои 
дакик муайян намудани н а т и ч а и молиявй мусоидат менамояд (сах. 189 -191) . 

Вобаста ба мукаммалгардонии методикаи бахисобгирии мухосибй дар 
шароити СБХ,М дар сайёхй, барои мутобик намудани низоми бахисобгирии 
мухосибии корхонахои ватанй ба талаботхои СБХ,М ва бехтар намудани раванди 
пешбурди бахисобгирии мухосибй, аз тарафи муаллиф як катор пешниходхо 
карда шудааст, ки мавриди тавачдух мебошанд (сах. 197). Дар натичаи омузиши 
холати вокеии низоми бахисобгирии мухосибии ширкатхои ватанй, 
истифодабарии бахисобгирй ва хисоботи сегментариро пешниход карда мешавад, 
ки ба акидаи муаллиф имкон медихад, ки корхонахои сайёхй ба бозорхои нави 
истеъмоли хизмарасонихои сайёхй рох ёфта, махсулоти сайёхии худро пешбарй 
намоянд (сах. 199). 

Модели ташкили низоми назорати дохилии фаъолияти корхонахои сайёхй, 
ки аз тарафи муаллиф пешниход карда шудааст, имконият медихад, ки иттилооти 
лозимй ва тартиби гузарондани назорат барои кабули карорх,ои дахлдори 
идоракунй муайян карда шаванд (са*. 226). Инчунин, ташкил кардани низоми 
назорат дар марказхои масъулият, ки ба сатххои муайян чудо карда шудааст, ба 
самаранокии фаъолияти корхонахои сайёхй мусоидат менамояд (сах. 229). 

Дар боби чоруми диссертатсия "Рушди методикаи бахисобгирй ва 
назорат дар корхонахои сохаи сайёхй" (сах.239-302) ровдои мукаммалгардонии 
методикаи бахисобгирии даромадхо ва харочот дар корхонахои сайёхй пешниход 
карда шудааст. Аз чумла, идоракунии даромадхо ва харочот, таъминоти 
иттилоотй оид ба фаъолияти корхонахои сайёхй, риояи принсипх,ои СБХ,М оид ба 
принсипи мутобикати даромаду харочот, вобаста ба хусусиятхои хоси сохавй 
тахлилу баррасй гардида, муаллиф таъкид менамояд, ки мавчуд набудани 
дастурамалхои методии сохавй, боиси гузарондани тахкикотхои махсус ва 
чустучуи усулхои самараноки таъмин намудани талаботи истифодабарандагони 
гуногуни хисобот мегардад ва пешниход менамояд, ки барои фаъолияти 
самаранок, инчунин гирифтани иттилооти эътимоднок оид ба фаъолияти 
молиявй-хочагидории корхонахои сайёхй, тахияи низомнома ё дастури алохида 
барои арзишмуайянкунии махсулоти сайёхй ва хизматрасонихои гуногуни сайёхй, 
инчунин назорати дохилии фаъолияти корхонахои сайёхй зарур мебошад (сах-
245) . 

Дар диссертатсия кайд карда шудааст, ки вобаста ба гуногунсамтии 
фаъолияти ширкатхо ва агентихои сайёхй, инчунин ширкатхое, ки ба фаъолияти 
сайёхии байналмилалй машгуланд, эътирофи даромад ва харочот низ гуногун 



бояд ба хисоб гирифта шавад. Бинобар ин, муаллиф дар асоси накшаи хисобхои 
амалкунанда хисобхои иловагиро пешниход намудааст (сах. 252-253) ва бо 
алокамандии х,исобх,о онхоро асоснок намудааст (сах. 256-257). 

Низоми назорати дохилиро мавриди тахдилу баррасй карор дода, методикам 
назорати дохилии намудхои харочот, фуруши махсулоти, сайёхй даромад аз 
фуруш, натичахои фаъолияти корхонахои сайёхиро инъикос намуда, дар расми 
4.2.7 методикам умумии гузаронидани назорати дохилии натичаи фаъолияти 
корхонахои сайёхиро пешниход кардааст, ки кобили кабул аст (сах. 276). 

Дар диссертатсия мавкеи моделсозй барои ба низом даровардани чараёнхои 
ташкил ва пешбурди фаъолият, дар бахисобгирии мухосибй барои коркард ва 
тахияи методологияи ташкил, пешбурд, ба тартиби муайян даровардани гирифтан 
ва коркарди маълумот оид ба объектхои бахисобгирй мавриди баррасй карор дода 
шудааст. Дар чадвали 4.3.2, дар асоси моделхои таснифотии сохавй, модели 
таснифотии ташкили бахисобгирии харочот ва даромадхо вобаста ба объекти 
корхонаи сайёхй пешниход карда шудааст, ки истифодабарии амалии он барои 
корхонахои сайёхй шароит фарохам меорад, ки вобаста ба хусусиятхои хоси худ 
шаклхои хуччатхои аввалия, сиёсати бахисобгирии мутобик, речаи гирдгардиши 
хуччатхо, накшаи кории хисобхо, шаклхои сабткунакхои бахисобгирии мухосибй 
ва хисоботи дохилии корхонаро коркард намоянд (сах. 293-295). 

Дар охир, муаллиф тахкикоти гузарондашударо натичагирй намуда, дар 
расми 4.3.2 модели намунавии бахисобгирии харочот, арзишмуайянкунй, 
даромадхои корхонаи сайёхиро пешниход намудааст, ки аз се кисмат иборат буда, 
хама самтхои фаъолияти корхонаи сайёхиро фаро мегирад ва барои истифодабарй 
дар фаъолияти корхонахои амалкунандаи сайёхй ба максад мувофик аст (сах. 
296). Инчунин, дар чадвали 4.3.3 мундаричаи унсурхои модели бахисобгирии 
харочот ва даромади корхонаи сайёхй пешниход карда шудааст, ки хусусият ва 
тартиби татбики моделро инъикос менамояд (сах. 299). 

Истифодабарии модели алокамандии хисобхои бахисобгирии мухосибй дар 
корхонахои сайёхй, ки дар расми 4.3.3 муаллиф пешниход намудааст, имконият 
медихад, ки бахисобгирии харочот, муайян намудани арзиши аслй, даромадхо ва 
натичаи молиявии корхонахои сайёхй дуруст ба рох монда шавад, инчунин барои 
фаъолияти пурсамари корхонахои сайёхй, ки ба хизматрасонии гуногунчабха 
машгуланд, мусоидат менамояд (сах. 301). 

Дар хулоса ва пешниходхо (сах.303-315) натичахои асосии тахкикоти 
диссертатсионй, инчунин тавсияхое, ки ахамияти назариявй ва амалй доранд, 
пешниход гардидаанд. 

Дарачаи сахехии натичахои тахкикот бо истифодаи усулхои махсус дар 
рафти ичрои диссертатсия, боэътимодии маълумот, хачми кифояи маводи 



тахкикшуда, коркарди омории натичахои тахкикот, маърузахо дар 
конференсияхои илмию амалй тасдик мешавад. 

Дар амалия хулоса ва тавсияхо барои татбики натичахои кори 
диссертатсионй ва дар асоси тахдили илмй чанбахои назариявию тачрибавй 
бароварда шудааст, ки аз эътимоднокии натичахои тахкикот дарак медихад. 

Асоснокии ва эътимоднокиии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда. 

Дар умум диссертатсия аз руйи сохтор, мазмун ва муаррифии мантикй ба 
максад ва вазифахои тахкикот пурра мувофикат мекунад. 

Дар диссертатсия масъалахои ташкили бахисобгирии мухосибй ва назорати 
дохилии корхонахои сайёхй тибки талаботхои СБХ,М ба таври мантикй тахкик 
карда шудааст. Муаллиф тахлили чанбахои назариявй ва методологии низоми 
бахисобгирии мухосибй ва назорат дар корхонахои сайёхиро бо натичахои амалии 
пешбурди бахисобгирии мухосибй ва назорат дар корхонахои сайёхии ватанй 
тахлил намуда, дар асоси он оид ба мукаммал гардондани методологияи он 
хулоса, тавсия ва пешниходхои мушаххас намудааст. 

Истифодабарии пешниходхо, тавсияхо ва татбики амалии онхо асоснокй ва 
эътимоднокии натичахои илмии ба даст овардашудаи диссертатсия мебошад. 
Дарачаи эътимоднокии натичахои гирифташудаи диссертатсияро бахо дода, бояд 
кайд намуд, ки дар равиши тахкикот микдори зиёди тахкикотхои илмии олимони 
ватанй ва хоричй, санадхои меъёрию хукукии Вазорати молияи Чумхурии 
Точикистон, Кумитаи рушди сайёхии назди Х^кумати Ч,умхурии Точикистон ва 
маълумотхои омории Агентии омори назди Президента Ч,умхурии Точикистон, 
инчунин хисоботхои баъзе корхонахои сайёхй истифода бурда шудаанд. 

А х а м и я т и илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии натичахои диссертатсия 
бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. 

Ахамияти илмии тахкикот. Ахамияти илмии натичахои тахкикот дар 
асосноккунии назариявй ва методии такмили механизми низоми ташкил ва 
пешбурди бахисобгирии мухосибй ва назорати дохилй дар корхонахои сайёхй 
зохир мешавад. Пешниход ва тавсияхои дар диссертатсия коркардшударо ба 
сифати воситаи мукаммал намудани низоми бахисобгирии мухосибй ва назорати 
дохилй, бо максади боз хам такмил додани низоми бахисобгирии мухосибй ва 
назорати дохилй дар корхонахои сайёхии Чумхурии Точикистон истифода бурдан 
мумкин аст. Пешниходхои мушаххаси муаллифро хангоми тахияи сиёсати 
бахисобгирй, низомномаи назорати дохил, арзишмуайянкунии корхонахои 
сайёхии Ч,умхурии Точикистон дар самти рушди низоми пешбурди бахисобгирии 
мухосибй ва назорати дохилй истифода бурдан мумкин аст. 

Ахамияти амалии тахкикот дар он ифода мегардад, ки натичахои 
тахкикоти диссертатсионй метавонанд барои ошкор намудан ва рафъи 



мушкилихои такмили низоми бах,исобгирии мухосибй ва назорат тибки 
талаботхои СБХ,М дар шароити муосир коркард шуда, мукаррароти тахиягардида 
имкон медихад, ки самаранокии низоми бахисобгирии мухосибй ва назорат дар 
шароити ракамикунонии иктисодиёт баланд бардошта шавад. Тавсияхои 
тахияшуда метавонанд дар корхонахои сайёхии ватанй ба кор бурда шаванд. 

Аз тахлили диссертатсия бар мерояд,ки баъзе аз мукаррароти амалии 
тахкикоти ба анчом расонидашуда барои истифодабарй дар фаъолияти амалии 
ширкатхои сайёхии ЧДММ «Корвон Саёхат» (санади №40 аз 16.10.2023), ЧДММ 
«Расул тур» (маълумотномаи №7/3 аз 21.10.2023), ЧДММ «Ориент Адвентур» 
(санади №53 аз 14.10.2023), кабул карда шудаанд. 

Мукаррароти назариявй ва тавсияхои амалии тахкикот дар раванди 
таълимии зинаи бакалавриат, магистратура ва докторантура дао Донишгохи 
байналмилалии сайёхй ва сохибкории Точикистон (маълумотномаи № 01/665 аз 
20.10.2023) ва Донишгохи давлатии тичорати Точикистон (маълумотномаи № 
01/665 аз 20.10.2023) истифода мешаванд. 

Ахамияти иктисодй тахкикот аз он иборат мебошад, ки натичахои 
диссертатсия метавонанд ба рушди таъминоти ташкилй - методии воситахои 
бахисобгирй ва назорати дохилй дар корхонахои сайёхй таъсири мусбй расонда, 
ташкили дурусти бахисобгирии даромадхо, харочот, натичахои молиявй ва 
самаранокии кабули карорхои идоракуниро аз тарафи рохбарияти корхонахои 
мазкур таъмин намоянд. 

Ахамияти ичтимоии натичахои диссертатсия дар он аст, ки ташкили 
дурусти низоми бахисобгирии мухосибй ва назорати дохилй барои зиёд шудани 
шумораи корхонахои сайёхй, ташкил кардани чойхои нави корй, бештар 
гардидани номгуйи хизматрасонихои сайёхй имконият медихад, ки дар 
корхонахои сайёхй дар шароити ракобат бо дарназардошти хусусиятхои сохавии 
корхонахои мазкур ба баланд бардоштани сифати хизматрасонихо, паст 
гардидани арзиши аслии онхо ва чалби бештари сайёхон таъсири мусбат расонад. 
Инчунин, натичахо барои халлу фасли масъалаи шугли пурмахсул дар 
Точикистон ва минтакахои он, паст шудани сатхи камбизоатй имконият фарохам 
оваранд. 

Нашри натичахои диссертатсия дар мачалла^ои такризшавандаи 
илмй. Асархои интишоршудаи муаллиф иктибосхои илмй ва хулосаву 
пешниходхои дар диссертатсия чой доштаро дар худ инъикос намудаанд. Дойр ба 
мавзуи тахкикот 63 кори илмй бо хачми умумии 39,75 чузъи чопй (аз чумла 36,5 
чузъи чопй аз муаллиф), аз онхо 2 монография, 19 макола дар мачаллахои 
такризшавандаи Ч,умхурии Точикистон ба нашр расонида шудааст. 



Мутобикати тахассуси и л ми и довталаб ба дарачаи илмй. 

Рахимов С.Х. мутахассиси варзида дар сохаи бахисобгирии мухосибй, 
назорат ва тахлили фаъолияти хочагидорй буда, имконияти мустакилона хал 
кардани масъалахои мухими илмй дар ин самт мебошад ва кори диссертатсионй 
ба самти тахассусии унвончу мутобик мебошад. Мавзуи тахкикоти 
диссертатсионй, сохтор ва мазмуни кори ичрошуда ба талаботхои мукарраршудаи 
паспорти тахассусии 08.00.08 - Бахисобгирии мухосибй ва аудит пурра 
мувофикдт мекунад. Натичахои илмии бадастовардаи унвончуйи дарачаи илмй ба 
талаботхои чунин корхо чавобгу мебошад. Х,ангоми тавсифи довталаб ба хайси 
тадкикотчй донишомузй, фидокорй, самаранокии баланд, масъулиятшиносй, 
кобилияти дар сатхи баланд ташкил кардани кори илмй, кабули карорхои 
мустакил ва муайян кардани роххои расидан ба хадаф ва вазифахои ба миён 
гузошташуда бояд таъкид карда шавад. 

Эродхо ва баъзе тавсияхо ба диссертатсия: 
1. Дар зербоби 1.1 муаллиф асосхои назариявии фаъолияти сайёхиро 

мавриди омузиш карор дода, хусусиятхои хоси фаъолияти сайёхиро муайян 
намудааст. Агар дар бораи намудхои сайёхии дар Чумхурии Точикистон 
афзалиятнок маълумоти бештар медод, фикр мекунам сифати диссертатсия боз 
хам бехтар мегардид. 

2. Дар зербоби 1.3 хусусиятхои ташкилию технологии корхонахои 
сайёхй ва таъсири он ба ташкили бахисобгирй ва назорат тахкик; карда шудааст. 
Вале баъзе хусусиятхои ташкилию технологии онхо пурра арзёбй карда 
нашудааст. 

3. Зербоби 2.3. ба ташаккули сиёсати бахисобгирй дар корхонахои 
сайёхй бахшида шудааст ва акидахои олимони хоричй, тавзехоти конунгузорй ва 
СБХ,М оид ба сиёсати бахисобгирй оварда шудааст, аммо арзёбии акидахои 
олимони ватанй дида намешавад. 

4. Дар зербоби 3.1. вазъи муосири ташкили бахисобгирй ва назорат дар 
корхонахои сайёхй тахлил карда шудааст. Мутаассифона сабабхои дар 
корхонахои сайёхй ва хизматрасонй пурра чорй нашудани талаботхои СБХ,М 
пурра кушода нашудааст. 

5. Зербоби 4.3 диссертатсия ба коркарди модели бахисобгирии харочот 
ва даромад дар корхонахои сайёхй дар сатхи зарурй бахшида шудааст. 
Мутаассифона амалй намудани ин модел дар асоси истифодаи усули халли 
амсилаи оптимизатсионй дар корхонахои сайёхй сурат нагирифтааст. 

6. Дар диссертатсия баъзе камбудихои грамматикй ва орфогафй чой 
доранд, инчунин, баъзе аз мавхумхо ба тарики пурра кушода нашудаанд. 



Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия 

Диссертатсияи Рахимов Саидалй Холович хамчун кори илмии ба анчом 
расида ба хисоб рафта, таркиб ва сохтори он бо тавсияву асосноккунй дар сатхи 
баланди илмй - назариявй навишта шуда, ба талаботхои гирифтани дарачаи илмии 
доктори илмхои иктисодй, омода намудани диссертатсия ва ташхиси 
диссертатсия дар шурои диссертатсионй ва дигар талаботхои мукаррарнамудаи 
"Тартиби додани дарачахои илмй (Карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 
июни соли 2021, тахти № 267) чавобгу мебошад. 

Рисолаи илмии довталаби дарачаи илмй ба меъёрхои гирифтани дарачаи 
илмии доктори илмхои иктисодй, омода намудани диссертатсия ва санчиши кори 
диссертатсионй дар Шурои диссертатсионй ва дигар талаботи Низомномаи 
Шурои диссертатсионй, тартиби додани дарачахои илмй ва тартиби бакайдгирии 
давлатии рисолахои дифоъшуда, ки бо карори Х^/кумати Ч,умхурии Точикистон № 
267 аз 30 июни соли 2021 тасдик шудааст мутобикат менамояд. 

Кори диссертатсионй бо забони фахмо бо истилохоти кабулшуда навишта 
шудааст, ороиши диссертатсия тагйиротро талаб намекунад. Автореферат ва 
маколаи илмии ба нашр расондаи унвончу таркиби асосии диссертатсияро дар бар 
гирифта, натичахои тахкикотро хамчун дастоварди нави илмй хисобидан мумкин 
аст. Ч,анбахои мухими мундаричаи кор дар автореферат инъикос ёфтаанд, ки 
предмета асосии дифоъ мебошанд. Бинобар ин, талабот дар ин бобат дар мачмуъ 
конеъ карда мешавад. 

Хулоса 

Тахкикоти диссертатсионии Рахимов Саидалй Холович дар мавзуи 
«Назария ва методологияи ташкили бахисобгирии мухосибй ва назорат дар 
корхонахои сайёхй» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй аз 
руйи ихтисоси 08.00.08. - Бахисобгирии мухосибй ва аудит пешниход шудааст, 
кори илмии мукаммал ва ба анчомрасида буда, дар он натичахои нави назариявй, 
методологй ва амалии аз чихати илмй асоснок ба даст оварда шудаанд. 

Мубрамй, навгонй, асоснокии мукаррароти асосии илмй, хулоса ва 
пешниходхо, инчунин ахамияти он барои илми иктисодй ва амалияи пешбурди 
бахисобгирии мухосибй гувохй медихад, ки тахкикоти диссертатсионй умуман ба 
талаботи бандхои 32, 33, 34, 35 Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо Карори 
хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 367 тасдик шудааст, 
чавобгу мебошад ва муаллифи он - Рахимов Саидалй Холович барои додани 
дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.08 -
Бахисобгирии мухосибй ва аудит сазовор мебошад. 



Дар чаласа 26 - нафар иштирок намуданд. Натичаи овоздихй: «тарафдор» -
26 нафар, «зид» - нест, «бетараф»-нест. 

Такриз дар чаласаи васеи кафедраи бахисобгирии бухгалтерй ва аудит, 
молияи Донишгохи давлатии тичорати Точикистон мухокима ва тасдик карда 
шудааст (протокол №6/1 аз 8 январи соли 2025). 

Раиси чаласа: 
мудири кафедраи меиечмеит ва маркетинги 
Донишгохи давлатии 
тичорати Точикистон, д.и.и., дотсеит Q М и р з о а л и е в А.А. 

Эксперт: 
ирофессори кафедраи молияи 
Донишгохи давлатии 
тичорати Точикистон, ш 
д.и.и., профессор Рачабов Р.К. 

Котиби чаласа, муаллими калон ^/-~Каримзода М.И 

Имзои Мирзоалиев А.А. , Рачабов Р.К. ва Каримзода М.И.-ро тасдик 
менамоям: 

Пирзода С.С. 

кучаи Дехоти, 'Л. 
(37) 234-85-46) 

Сардори шуъбаи кадшебГва 
корхои махсуси До 
давлатии тичорати 

(734061, ш. Душанбе, 
http://www.tsuk.ti. E-mail: tguk@mail.ru, тел: +992 

http://www.tsuk.ti
mailto:tguk@mail.ru

